
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 11 de agosto de 2025 

 

Série 

 

Número 143 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 611/2025 

Designa a Coordenadora Técnica Odília Maria de Abreu Jarimba para exercer o 
cargo de Coordenadora dos Serviços Administrativos Escolares, da Escola Básica 
com Pré-Escolar e Creche do Caniçal, em comissão de serviço, pelo período de 1 de 
setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026, com efeitos a partir de 01/09/2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 255/2025 

Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras da Assistente Operacional 
Carmina Alves Januário de Olim, do mapa de pessoal da Direção Regional do 
Património, passando a integrar o mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM, na carreira/categoria de Assistente Técnico, com efeitos a 1 de 
agosto de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 612/2025 

Nomeia o licenciado em Engenharia de Sistemas e Computadores, Helder Robinson 
Nóbrega, Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, do quadro privativo 
da Direção Regional de Informática da Secretaria Regional das Finanças, por um 
ano, no cargo de Diretor da Unidade para a Modernização e Inovação, da Agência de 
Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, designada por 
AIM, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS 
Aviso n.º 256/2025 

Celebração de Contratos-Programa para atribuição de apoio financeiro às 
Associações e Clubes Desportivos do Município. 



2  
Número 143 

11 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 611/2025 
 

Sumário: 
Designa a Coordenadora Técnica Odília Maria de Abreu Jarimba para exercer o cargo de Coordenadora dos Serviços Administrativos 
Escolares, da Escola Básica com Pré-Escolar e Creche do Caniçal, em comissão de serviço, pelo período de 1 de setembro de 2025 a 31 
de agosto de 2026, com efeitos a partir de 01/09/2025. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 13/2021/M, de 09 de junho, que estabelece o regime jurídico do 

pessoal não docente das organizações escolares da rede pública da Região Autónoma da Madeira agora alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 29/2023/M de 26 de julho determina, no artigo 13.º - A.º, que os serviços administrativos das 
organizações escolares são dirigidos por um Coordenador dos Serviços Administrativos Escolares, nomeado em comissão de 
serviço por despacho do presidente do conselho executivo, pelo período de um ano escolar, renovável por iguais períodos de 
tempo, de entre trabalhadores das carreiras de Assistente Técnico e Técnico Superior; 

Considerando que a dotação máxima é de um Coordenador dos Serviços Administrativos Escolares, por organização 
escolar; 

Considerando que a Escola Básica com Pré-Escolar e Creche do Caniçal não dispõe de trabalhador integrado nas carreiras 
de Chefe de Departamento ou Chefe de Serviços de Administração Escolar; 

Considerando que a Coordenadora Técnica Odília Maria de Abreu Jarimba, possui o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 13.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2021/M, de 09 de 
junho, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 29/2023/M, de 26 de julho, determino o seguinte: 

 
1.  Designar, em comissão de serviço, pelo período de 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026, a Coordenadora 

Técnica Odília Maria de Abreu Jarimba, para exercer o cargo de Coordenadora dos Serviços Administrativos 
Escolares. 

 
2.  Nos termos do n.º 4 do acima mencionado artigo 13.º-A, o trabalhador designado no cargo de Coordenadora dos 

Serviços Administrativos Escolares tem direito a um suplemento remuneratório num montante pecuniário fixado em 
45% do valor da base remuneratória da Administração Pública, sendo devido e pago 12 meses por ano. 

 
3.  Nas suas faltas e impedimentos, o coordenador dos serviços administrativos escolares será substituído pela Assistente 

Técnica Isaura Catanho Mendonça, o qual, durante o período de substituição, auferirá o referido suplemento 
remuneratório. 

 
4.  A presente designação produz efeitos a partir de 01/09/2025. 
 
5.  A despesa tem cabimento orçamental. 
 
Escola Básica com Pré-Escolar e Creche do Caniçal, 4 de agosto de 2025.  
 
PEL’A PRESIDENTE DO CONSELHO EXECUTIVO, Susana Gaspar 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 255/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras da Assistente Operacional Carmina Alves Januário de Olim, do mapa de pessoal da 
Direção Regional do Património, passando a integrar o mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na 
carreira/categoria de Assistente Técnico, com efeitos a 1 de agosto de 2025. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral 

do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, 
datado de 24 de julho de 2025, foi determinada a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente 
Operacional Carmina Alves Januário de Olim, do mapa de pessoal da Direção Regional do Património, passando a integrar o 
mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na carreira/categoria de Assistente Técnico, com efeitos a 1 
de agosto de 2025, ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória e nível remuneratório 7. 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 11 de agosto de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Richard Nunes Marques 



11 de agosto de 2025 
Número 143 

3 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 612/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Engenharia de Sistemas e Computadores, Helder Robinson Nóbrega, Especialista de Sistemas e Tecnologias de 
Informação, do quadro privativo da Direção Regional de Informática da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de 
Diretor da Unidade para a Modernização e Inovação, da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-
-RAM, designada por AIM, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que através da Portaria n.º 923/2022, de 13 de dezembro, foram aprovados os Estatutos da Agência de 

Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, adiante designada por AIM, IP-RAM; 
Considerando que esta nova unidade orgânica nuclear compreende, entre outras, a Unidade para a Modernização e 

Inovação, adiante designada por UMI, que é um órgão de apoio ao Conselho Diretivo na definição das políticas estratégicas na 
área da inovação e modernização, sendo ainda responsável pelo desenvolvimento e dinamização de políticas de modernização 
administrativa e da concretização e revisão do Programa de Modernização Administrativa (APR 2.0); 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 2.º da citada Portaria, a UMI é dirigida por um diretor, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, Helder Robinson Nóbrega, do quadro privativo 
da Direção Regional de Informática da Secretaria Regional das Finanças, licenciado em Engenharia de Sistemas e 
Computadores, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo de dirigente;  

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência que o referido 
Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, exerça o cargo de Diretor da Unidade para a Modernização e Inovação; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 2.º da Portaria n.º 923/2022, de 13 de dezembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciado em Engenharia de Sistemas e Computadores, Helder Robinson Nóbrega, Especialista de 

Sistemas e Tecnologias de Informação, do quadro privativo da Direção Regional de Informática da Secretaria 
Regional das Finanças, por um ano, no cargo de Diretor da Unidade para a Modernização e Inovação, da AIM, IP-
-RAM, cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto no artigo 6.º da referida Portaria n.º 923/2022, de 13 de 
dezembro.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0.00 e D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 8 dias do mês de agosto de 2025. 
 
PEL’O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Hélder Robinson Nóbrega 
 
Formação Académica: 
- Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computadores - Universidade da Madeira 
 
Experiência Profissional: 
- Especialista de Informática - Direção Regional de Informática, Secretaria Regional das Finanças, Funchal (2012 -

- Presente)  
- Especialista de Informática - Secretaria Regional do Ambiente (2003 - 2012) 
- Técnico de Informática - Ricmade - Redes Informática e Comunicações Madeira, Unipessoal (2002 - 2003) 
- Analista de Sistemas - Intertours Madeira (2000-2001) 
 
Certificações e Cursos: 
- Instalação e Administração NetApp - SULOG, Funchal (2019) 
- 20532 - Developing Microsoft Azure Solutions + VSTS - ITEN, Funchal (2018) 
- 20703 - Administering System Center configuration Manager - ITEN, Funchal (2018) 
- 20533 - Implementing Microsoft Azure Infrastructure Solutions - ITEN, Funchal (2017) 



4  
Número 143 

11 de agosto de 2025 

 

- 10979 - Microsoft Azure Fundamentals - ITEN, Funchal (2017) 
- Microsoft Enterprise Mobility Security - MSFT - Software para Microcomputadores, Funchal (2017) 
- Implementação SCCM - MSFT - Software para Microcomputadores, Lda, Funchal (2016) 
- Implementação do SIADAP - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturai, Funchal (2009) 
- E-COMMERCE - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal (2007) 
- HD01 - GESTAO DO HELP DESK - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal (2006) 
- PO02 - ADMINISTRAÇÃO DO PORTAL - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal (2006) 
- CC03 - GESTÃO DE RESOLUÇÃO DE PEDIDOS - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

Funchal (2006) 
- BW01 - INFORMAÇÃO DE GESTAO - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal (2006) 
- CC01 - GESTAO DE DADOS MESTRE - SRA - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal (2006) 
- GeoMedia PublicWorks Manager - INTERGRAPH, Funchal (2004) 
- PROGRAMAÇÃO EM VISUAL STUDIO .NET E SQL - SULOG - Suportes Lógicos, Lda, Funchal (2003) 
 
Competências Profissionais: 
- Administração de sistemas Windows Server 2016-2025 e de plataformas de virtualização Hyper-V em cluster com 

System Center VMM, assegurando Live/Storage Migration, alta disponibilidade e optimização de recursos. 
- Administração de soluções de armazenamento empresarial NetApp ONTAP e Dell EMC, garantindo provisionamento 

adequado, replicação SnapMirror, QoS e monitorização de desempenho. 
- Gestão de arquiteturas híbridas em Microsoft Azure integrando Exchange Server 2019 e Microsoft 365. 
- Colaboração com equipas de Cibersegurança, aplicação de políticas de hardening e atualizações críticas. 
- Análise e desenvolvimento de software e sistemas de informação. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS 
 

Aviso n.º 256/2025 
 

Sumário: 
Celebração de Contratos-Programa para atribuição de apoio financeiro às Associações e Clubes Desportivos do Município. 
 
Texto: 
Ref.ª 0033.2025.AV.SCT 
Sónia Maria de Faria Pereira, Presidente da Câmara Municipal de Câmara de Lobos, torna público, para conhecimento de 

toda a população, que o Município de Câmara de Lobos, ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo, 
n.º 385/2013, publicado no DR, II Série, n.º 194, de 8 de outubro, celebrou contratos-programa de desenvolvimento com 
várias entidades, identificadas no Mapa Anexo, com vista a apoiar a promoção da atividade desportiva e organização eventos 
desportivos no Concelho de Câmara de Lobos. 

 
Câmara de Lobos, 31 de julho de 2025. 
 
A PRESIDENTE, Sónia Maria de Faria Pereira 
 

 
Mapa Anexo 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
26 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE 

FAMILIARES E AMIGOS DE DOENTES 

DE ALZHEIMER 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
27 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

APPDA - MADEIRA, 

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA 

AS PERTURBAÇÕES DO 

DESENVOLVIMENTO E AUTISMO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
28 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CÂMARA DE LOBOS VIVA- 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
7 500,00 € 



11 de agosto de 2025 
Número 143 

5 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
29 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

AFARAM - ASSOCIAÇÃO DE 

FAMILIARES E AMIGOS DO DOENTE 

MENTAL DA REGIÃO AUTÓNOMA DA 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
30 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA SÃO JOSÉ - CENTRO SOCIAL 

PAROQUIAL DO CARMO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
10 000,00 € 

 
31 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

   CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE 

SANTA CECÍLIA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
2 500,00 € 

 
32 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

FABRICA DA IGREJA 

PAROQUIAL DA QUINTA 

GRANDE 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 750,00 € 

 
33 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

MÃO SOLIDÁRIA - ASSOCIAÇÃO DE 

APOIO À DISTRIBUIÇÃO ALIMENTAR 

NA RAM (BANCO ALIMENTAR CONTRA 

A FOME) 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
2 000,00 € 

 
34 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

OBRA SOCIAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CÂMARA DE 

LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
6 000,00 € 

 
35 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

OS ESPECIAIS - ASSOCIAÇÃO DE 
INCLUSÃO SOCIAL 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
5 500,00 € 

 
36 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

UMAR - UNIÃO DE MULHERES 
ALTERNATIVA E RESPOSTA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
37 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CENTRO DA MÃE - ASSOCIAÇÃO DE 

SOLIDARIEDADE SOCIAL 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
2 000,00 € 

 
38 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO JUNTOS POR 

SANTA CLARA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
39 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ACAPO - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E 

AMBÍLOPES DE PORTUGAL 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
40 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

LIGA PORTUGUESA CONTRA O 

CANCRO - NUCLEO R. MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 



6  
Número 143 

11 de agosto de 2025 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
41 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO ANIMAL VAMOS LÁ 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
42 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DA 

ENCARNAÇÃO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
6 000,00 € 

 
43 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

AGRUPAMENTO 1414-CORPO DE 

ESCUTEIROS DO CARMO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
4 000,00 € 

 
44 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

AGRUPAMENTO 1082-CORPO DE 

ESCUTEIROS DE SANTA CECÍLIA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
4 500,00 € 

 
45 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

AGRUPAMENTO 1160- CORPO DE 

ESCUTEIROS DA ENCARNAÇÃO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
3 500,00 € 

 
46 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

AjeMED - MADEIRA: 

ASSOCIAÇÃO JUVENIL DE 

MEDICINA DA MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
47 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

TEATRO METAPHORA - 

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DAS 

ARTES 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
28 000,00 € 

 
48 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA DO POVO DA QUINTA GRANDE 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
13 000,00 € 

 
49 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA DO POVO DE CÂMARA DE 

LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
13 500,00 € 

 
50 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA DO POVO CURRAL DAS 

FREIRAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
13 000,00 € 

 
51 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA DO POVO DO ESTREITO DE 

CÂMARA DE LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
10 500,00 € 

 
52 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CASA DO POVO DO JARDIM DA SERRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
15 000,00 € 

 
53 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

Centro Social e Desportivo de Câmara 

de Lobos (CSDCL) 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
27 700,00 € 



11 de agosto de 2025 
Número 143 

7 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
54 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CLUBE DESPORTIVO DO 

CURRAL DAS FREIRAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
55 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CLUBE DESPORTIVO O 

GARACHICO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
12 500,00 € 

 
56 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CET - CLUBE ESCOLA DA TORRE DE 

CÂMARA DE LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 500,00 € 

 
57 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

DESPORTIVA DA QUINTA GRANDE 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
4 500,00 € 

 
58 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

RECREATIVA DO JARDIM DA 

SERRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
33 000,00 € 

 
59 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE 

MUAY THAI DA MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
5 500,00 € 

 
60 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO NÁUTICA DE 

CÂMARA DE LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
26 413,00 € 

 
61 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, 

RECREATIVA E CULTURAL OS 

XAVELHAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
26 700,00 € 

 
62 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CLUBE ESCOLA DO ESTREITO - 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
13 000,00 € 

 
63 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CLUBE DESPORTIVO 

CORTICEIRAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
8 000,00 € 

 
64 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CLUBE DESPORTIVO DO 

ESTREITO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
36 946,50 € 

 
65 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO DA 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
3 000,00 € 

 
66 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO DA 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
3 000,00 € 



8  
Número 143 

11 de agosto de 2025 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
67 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DA 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
250,00 € 

 
68 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

 
CLUBE DESPORTIVO NACIONAL 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
10 500,00 € 

 
69 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE TÉNIS DE MESA 

DA MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
250,00 € 

 
70 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETBOL DA 

MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 832,00 € 

 
71 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

 
CLUBE SPORTS DA MADEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
5 000,00 € 

 
77 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ACADEMIA DE LÍNGUAS DA 

MADEIRA - ASSOCIAÇÃO SEM FINS 

LUCRATIVOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
6 078,60 € 

 
78 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

RECREATIVA FLOR DA CEREJEIRA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
79 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE 

AGRICULTORES DAS NASCENTES DA 

QUINTA 

GRANDE 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
2 500,00 € 

 
80 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL IMPÉRIO 

DA ILHA 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
81 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CASAS COM 

HISTÓRIAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
500,00 € 

 
82 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

COMCORDAS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
21 500,00 € 

 
83 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

RECREATIVA DO ESTREITO 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
41 600,00 € 

 
84 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

ELEUTHERIUS CHORUS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
2 000,00 € 



11 de agosto de 2025 
Número 143 

9 

 

N.º do 

contrato 
Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 

Comparticipação 

Financeira 

 
85 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

ASSOCIAÇÃO DE MOTAS 

ANTIGAS "MISTURA FUMO" 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
1 000,00 € 

 
86 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

BANDA MUNICIPAL DE CÂMARA 

DE LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
20 880,00 € 

 
87 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

BANDA ORQUESTRAL DE CÂMARA DE 

LOBOS OS INFANTES 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
20 000,00 € 

 
88 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

 
BANDA RECREIO CAMPONÊS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
19 502,40 € 

 
89 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

CENTRO DE 

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

SOCIOCULTURAL E 

AGROFLORESTAL 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
15 000,00 € 

 
90 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

GRUPO CORAL DO ESTREITO DE 

CÂMARA DE LOBOS 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
4 500,00 € 

 
91 

01/01/2025 
a 31/12/2025 

GRUPO FOLCLÓRICO DA 

QUINTA GRANDE 

CONTRATO PROGRAMA - 

CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO 

 
3 000,00 € 

 
 

 
  



10 
Número 143 

11 de agosto de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


